
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:   FORNITURA URGENTE, DI DURATA SEMESTRALE, IN SOMMINISTRAZIONE, DI 
FRESE E LAME PER IL TRAPANO AD ALTA VELOCITÀ IN DOTAZIONE VISAO PER 
LE ESIGENZE DELLA U.O.C. OTORINOLARINGOIATRIA – RDO N. 4124695 SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. – DITTA MEDTRONIC ITALIA S.P.A. – 
SPESA COMPLESSIVA EURO 51.635,14, OLTRE IVA– ESECUZIONE IMMEDIATA -  

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
PREMESSO:

 Che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 735 del 19.11.2021, è stato disposto l’affidamento della 
fornitura di durata biennale di frese e lame da impiegare in interventi afferenti la U.O.C. 
Otorinolaringoiatria del P.O. Santobono, comprensivo del sistema motorizzato multifunzionale, per un 
importo complessivo di € 207.968,80 oltre iva, alla ditta Medtronic Italia S.p.a. – contratto SAP 
4600077349;

 Che, con nota prot. n. 21381 del 16.10.2023, stante l’imminente scadenza del contratto, il Direttore della 
U.O.C. Farmacia ha trasmesso il capitolato tecnico per la fornitura, con posa in opera, di rilievo 
comunitario, di n. 2 sistemi funzionali per chirurgia otologica in service full risk comprensivo della 
fornitura quinquennale di materiale di consumo per la U.O.C. Otorinolaringoiatria sottoscritto dal 
Direttore del Dipartimento di neuroscienze e dal Direttore del Dipartimento di Specialità chirurgiche e 
dal  Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria munito di parere favorevole del Direttore della U.O.C. 
Farmacia, del Responsabile della U.O.S.D. Bio-ingegneria e del Direttore medico del P.O. Santobono per 
un importo complessivo a base di gara di Euro 740.000,00, oltre Iva;

 Che, da ultimo, con nota prot. n.26818 del 27.12.2023 e n. 4567 del 27.2.2024, il Direttore della U.O.C. 
Farmacia ha espresso la necessità di assicurare l’approvvigionamento dei dispositivi indicati in oggetto, 
nelle more dell’espletamento della procedura di gara di rilievo comunitario;

PRESO ATTO, che:
 nelle more della predisposizione della procedura di gara di rilievo comunitario relativa alla fornitura, con 

posa in opera, di rilievo comunitario, di n. 2 sistemi funzionali per chirurgia otologica in service full risk 
comprensivo della fornitura quinquennale di materiale di consumo per la U.O.C. Otorinolaringoiatria e 
del suo espletamento per un importo complessivo posto a base di gara pari ad Euro 740.000,00, oltre Iva, 
il Direttore della U.O.C. Farmacia, con nota prot. n. 3612 del 14.2.2024, stante l’imminente esaurimento 
della disponibilità del contratto SAP n.4600077349, ha trasmesso la richiesta di fornitura urgente, su 
apposito modello aziendale relativo alla fornitura di dispositivi “infungibili”, di durata semestrale, di 
frese e lame per il trapano ad alta velocità in dotazione VISAO da impiegare per gli interventi afferenti 
alla U.O.C. Otorinolaringoiatria per un importo stimato di Euro 52.000,00, oltre Iva, sottoscritto dal 
Direttore del Dipartimento delle Specialità chirurgiche, dalla Direzione di Farmacia e dalla Direzione 
medica del P.O. Santobono; 

 che il Direttore del Dipartimento di Specialità chirurgiche nonché Direttore della U.O.C. 
Otorinolaringoiatria, ha dichiarato i dispositivi, di cui al punto che precede, infungibili, in quanto, “tutto 
il materiale di consumo relativo al trapano Medtronic VISAO per chirurgia otologica e nasale in nostra 
dotazione è fornito esclusivamente dalla Ditta Medtronic Italia S.p.a….e che tra le frese in dotazione di 
tale trapano sono disponibili frese necessarie per la cocleotomia nel corso dell’intervento di 
applicazione dell’impianto cocleare …” rappresentando, inoltre,, che l’U.O.C. Otorinolaringoiatria 
del P.O. Santobono è l’unico centro in Campania per il trattamento di piccoli pazienti affetti da 



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

sordità profonda bilaterale, chiedendo, conseguentemente, all’U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi l’espletamento della procedura di gara per la fornitura indicata in oggetto al fine di non 
sospendere l’attività chirurgica;  

CONSIDERATO:
   che, risultando necessario assicurare, con ogni urgenza, i dispositivi richiesti al fine di non creare 

discontinuità assistenziale e scongiurare criticità e disservizi inerenti alle operazioni chirurgiche 
dei piccoli pazienti, l’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi ha avviato con nota prot. n. 4295 del 
22.2.2024, pubblicata sul sito web aziendale in pari data, un’indagine conoscitiva di mercato, per 
l’approvvigionamento in oggetto, invitando gli Operatori economici interessati a manifestare il 
proprio interesse alla fornitura entro e non oltre il giorno 29.2.2024;

RILEVATO CHE:
    entro il termine perentorio del 29.2.2024, unicamente l’Operatore economico Medtronic Italia 

S.p.a., ha manifestato il proprio interesse alla procedura di affidamento in parola con nota 
acquisita al Protocollo Generale al n. 4785 del 28.2.2024; 

    pertanto, in data 5.3.2024 è stata inoltrata una Richiesta di Offerta n. 4124695 sul Mercato 
Elettronico della P.A. aperta a tutti i fornitori abilitati, per l’affidamento della fornitura urgente 
di durata semestrale, di frese e lame per il trapano ad alta velocità in dotazione VISAO da 
impiegare per gli interventi afferenti alla U.O.C. Otorinolaringoiatria, per un importo stimato di 
Euro 52.000,00, oltre Iva, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso;

PRESO ATTO CHE:
 entro il termine stabilito del 12.3.2024 ore 12:00 è pervenuta unicamente l’offerta della ditta 

Medtronic Italia S.p.a., con sede legale in Milano (MI), alla Via Varesina, 162, P.Iva 
09238800156;

 che, pertanto, si è proceduto all’apertura della busta digitale contenente la documentazione 
amministrativa prodotta dall’unica Ditta concorrente munita della dichiarazione di 
distribuzione esclusiva sul territorio italiano dei dispositivi a marchio Medtronic e Xomed, ed 
all’esito della verifica effettuata dal R.U.P., la stessa, è stata ammessa al prosieguo della 
procedura di gara;

 che, successivamente si è proceduto all’apertura della busta digitale contenente la 
documentazione tecnica prodotta dall’Operatore economico Medtronic Italia S.p.a., con nota 
prot. n. 6469 del 19.3.2024, la documentazione è stata trasmessa al Direttore della U.O.C. 
Otorinolaringoiatria per le valutazioni tecniche di competenza;

 che, con nota prot. n. 7106 del 27.3.2024 il Direttore dell’U.O.C. Otorinolaringoiatria, ha 
trasmesso il parere tecnico di competenza, dichiarando conforme, alle caratteristiche richieste, 
l’offerta pervenuta dall’ Operatore economico Medtronic Italia S.p.a;

 che, conseguentemente, si è proceduto all’apertura della busta digitale contenente la 
documentazione economica richiesta e, si è preso atto, che l’Operatore economico 
partecipante ha offerto, per la fornitura, di durata semestrale, in somministrazione, di frese e lame 
per il trapano ad alta velocità in dotazione VISAO un prezzo complessivo, inferiore alla base di 
gara, pari ad Euro 51.635,14 oltre Iva;

VISTI:
 l'art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 l’art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 Il comma 2 dell’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che ”…le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici…” 

 Il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti” ai sensi del quale le singole Aziende possono ottenere 
l’autorizzazione prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome 
procedure d’acquisto, qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto;

 l’art. 76 comma 2 lett. b del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento mediante 
una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture e i servizi 
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico in quanto o la 
concorrenza è assente per motivi tecnici o per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 
proprietà intellettuale; 

RICHIAMATO il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, 
lett. f) e g) L.R.C. n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, 
titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi 
non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di 
autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle 
categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies 
del medesimo articolo 6;
ATTESO: 
- che, conformemente alle prescrizioni di legge - come di seguito esplicitate - ai fini dell’attivazione 

della relativa procedura d’acquisto, è stata richiesta, con nota prot. n. 5215 del 4.3.2024 alla 
centrale di committenza regionale, So.Re.Sa S.p.A., titolare in via esclusiva delle funzioni di 
acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle 
A.O., l’autorizzazione all’autonomo espletamento della procedura di gara per l’acquisto della 
fornitura in oggetto;

- che, con nota di riscontro prot. So.Re.Sa. 0004434 del 20.3.2024, la centrale unica di committenza 
regionale ha dichiarato che, per la categoria merceologica oggetto della presente procedura di 
gara, non è necessaria alcuna autorizzazione di So.re.sa. S.p.a.;

RITENUTO, pertanto di:
 proporre l’affidamento della fornitura di durata semestrale, in somministrazione, di dispositivi 

frese e lame per il trapano motorizzato ad alta velocità VISAO in dotazione dell’U.O.C. di 
Otorinolaringoiatria, presso la ditta Medtronic Italia S.p.a., per un importo complessivo di € 
51.635,14, oltre Iva;

 prendere atto ed autorizzare, al fine di evitare soluzioni di continuità dell’attività della U.O.C. 
Otorinolaringoiatria del P.O. Santobono, la prosecuzione del contratto di fornitura, per 
complessivi cinque mesi, agli stessi patti e condizioni, di cui alla Delibera di aggiudicazione 
n.735 del 19.11.2021, fino al 18.4.2024, presso la ditta Medtronic Italia S.p.a., come da 
richieste, agli atti, del Direttore della U.O.C. Farmacia trasmesse con note prott. n. 26818 del 
27.12.2023 e prot.n. 4567 del 27.2.2024;

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l'urgenza della 
fornitura.



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il R.U.P.                                                                        Il Direttore UOC Acquisizione Beni e Servizi
    Riccardo Savastano                 Erica Ferri 
     (firmato digitalmente)                                                                                                       (firmato digitalmente)
  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/1/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
1. Affidare all’ Operatore economico con sede legale in Milano (MI),alla Via Varesina, 162, P.Iva 

09238800156, PEC: MEDTRONICITALIA. GARE@LEGALMAIL.IT, la fornitura, di durata 
semestrale, in somministrazione, di dispositivi frese e lame per il trapano motorizzato ad alta 
velocità VISAO in dotazione per le esigenze della U.O.C. Otorinolaringoiatria del P.O. 
Santobono, nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA 
NUMERO RDO n.4124695” del Mercato Elettronico della P.A. e nel relativo dettaglio 
economico, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto è pari a € 51.635,14 + IVA 
(Gruppo acquisti SAP H21);

3. Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della UOC Farmacia (o suo 
delegato) perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare 
esecuzione;

4. Autorizzare l’esecuzione d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, al fine di 
scongiurare ritardi e criticità nella fornitura, trattandosi di dispositivi necessari per il trattamento 
chirurgico dei piccoli pazienti ipoacusici;

mailto:MEDTRONICITALIA.%20GARE@LEGALMAIL.IT


Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5. Trasmettere, la presente Deliberazione al D.E.C. ed al G.E.F. per quanto di rispettiva 
competenza;

6. Trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento, all’ufficio Trasparenza per conoscenza e 
per quanto di competenza;

7. Prendere atto ed autorizzare, al fine di evitare soluzioni di continuità dell’attività della U.O.C. 
Otorinolaringoiatria del P.O. Santobono, la prosecuzione del contratto di fornitura, per 
complessivi cinque mesi, agli stessi patti e condizioni, di cui alla Delibera di aggiudicazione 
n.735 del 19.11.2021, fino al 18.4.2024, presso la ditta Medtronic Italia S.p.a., come da richieste, 
agli atti, del Direttore della U.O.C. Farmacia trasmesse con note prott. n. 26818 del 27.12.2023 
e prot.n. 4567 del 27.2.2024;

8. Dare atto che i quantitativi sono presunti e suscettibili di variazione, in più o in meno, del 20%, 
così come indicato nella RDO n. 4124695;

9. Rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 292 del 18 aprile 2024
		2024-04-12T14:15:59+0200
	Riccardo Savastano


		2024-04-12T15:54:04+0200
	Erica Ferri


		2024-04-16T14:39:27+0200
	Daniela Mignone


		2024-04-17T13:52:55+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-04-18T16:31:21+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-04-18T16:54:01+0200
	Giuseppe Rocco




